[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО п. СОЛНЕЧНЫЙ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в ред. от 13.09.2013 № 503-п, от 12.12.2013 № 678-п, от 30.09.2014 № 460-п,
 от 26.08.2016 № 467-п, от 27.10.2016 № 593-п, от 27.12.2016 № 762-п,
 от 18.12.2017 № 779-п, от 02.09.2019 № 452, от 24.04.2020 № 209-п,
 от 15.09.2020 № 480-п, от 07.02.2022 № 79-п, от 16.05.2022 № 273-п,

от 16.05.2023 № 265-п, от 27.12.2023 № 871-п)
20 августа 2013 года                   п. Солнечный
                                        № 424-п

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений ЗАТО п. Солнечный, осуществляющих свою деятельность в области архитектуры
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», Уставом ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, решением Совета депутатов от 21.06.2011                № 639-д «О системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений ЗАТО п. Солнечный Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений ЗАТО п. Солнечный, осуществляющих свою деятельность в области архитектуры, согласно приложению 1 к постановлению.
2. Разместить постановление на официальном сайте ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансово-экономического отдела.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания, но не ранее 01.10.2013 в отношении учреждений, осуществляющих свою деятельность в области архитектуры.

Глава администрации

ЗАТО п. Солнечный                                                                                 В.В. Сажнев
Приложение 1

к постановлению администрации

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

от «20» августа 2013 года № 424-п

Положение
об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений

ЗАТО п. Солнечный, осуществляющих свою деятельность в области архитектуры
Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений ЗАТО п. Солнечный, осуществляющих свою деятельность в области архитектуры (далее – Положение), разработано на основании Закона Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», решения Совета депутатов ЗАТО п. Солнечный от 21.06.2011 № 639-д «О системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений ЗАТО п. Солнечный Красноярского края» и регулирует порядок оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений ЗАТО п. Солнечный, осуществляющих свою деятельности в области архитектуры (далее – учреждение).

Статья 2. Порядок и условия оплаты труда работников

1. Определение величины минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников

1.1. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений устанавливаются в соответствии с приложением 1.1 к настоящему Положению.

2. Выплаты компенсационного характера

2.1. Работникам учреждений устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

· выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;

· выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

· выплаты за работу в закрытых административно-территориальных образованиях;

· выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

2.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются работникам учреждения на основании статьи 147 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.3. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями производятся на основании статьи 148 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.4. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).
Доплата за работу в ночное время производится работникам в размере 35% части оклада (должностного оклада), ставки заработной платы (рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.

Оплата труда в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливается работникам учреждения на основании статьи 149 Трудового кодекса Российской Федерации.

Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни производится на основании статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.5. Выплаты за работу в закрытых административно-территориальных образованиях устанавливаются работникам учреждений в размере 20% от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.
3. Выплаты стимулирующего характера

Установление стимулирующих выплат в учреждении осуществляется на основе коллективного договора, локального нормативного акта учреждения о выплатах стимулирующего характера, утверждаемого работодателем с учетом мнения представительного органа работников.
Статья 3. Оплата труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров

1. Выплаты компенсационного характера руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам устанавливаются в соответствии с пунктом 2 статьи 2 настоящего Положения как в процентах к должностным окладам, так и в абсолютных размерах, если иное не установлено законодательством.

2. Предельное количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений, составляет 15 должностных окладов руководителей учреждений в год с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Сложившаяся к концу отчетного периода экономия бюджетных средств по стимулирующим выплатам руководителям учреждений может направляться на стимулирование труда работников учреждений.

3. Распределение средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителям учреждений осуществляется ежеквартально (или ежемесячно) с учетом мнения рабочей группы по установлению стимулирующих выплат, образованной администрацией ЗАТО   п. Солнечный (далее – рабочая группа).

3.1. Рабочая группа анализирует информацию о показателях деятельности учреждений.

3.2. Руководители учреждений имеют право присутствовать на заседании рабочей группы и давать необходимые пояснения.

3.3. Рабочая группа может рекомендовать установление стимулирующих выплат и их размер открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов рабочей группы. Решение рабочей группы оформляется протоколом. С учетом мнения рабочей группы администрация издает распоряжение об установлении стимулирующих выплат.
4. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются за каждый вид выплат раздельно.
Виды выплат стимулирующего характера, размер и условия их осуществления, критерии оценки результативности и качества деятельности учреждений для руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров определяются согласно приложению 1.2 к настоящему Положению.

Размер персональных выплат руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам определяется согласно приложению 1.3 к настоящему Положению.

4.1. При выплатах по итогам работы учитываются:

· степень освоения выделенных бюджетных средств;

· проведение ремонтных работ;

· полнота и качество выполнения работ по профилю деятельности учреждений в отношении муниципальных учреждений ЗАТО п. Солнечный;

· организация и проведение важных работ, мероприятий.

Размер выплат по итогам работы руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам определяется согласно приложению 1.4 к настоящему Положению.
4.2 Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров.

Руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей.

Руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному времени.

5. Выплаты стимулирующего характера, за исключением персональных выплат, специальной краевой выплаты и выплат по итогам работы, руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам устанавливаются на срок не более трех месяцев в процентах от должностного оклада.
Персональные выплаты руководителям учреждений устанавливаются на срок не более 1 года.
6. Размер выплат по итогам работы максимальным размером не ограничивается.

7. Заместителям руководителя и главным бухгалтерам сроки установления и размер стимулирующих выплат устанавливаются приказом руководителя соответствующего учреждения.

8. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений, формируемой за счёт всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учёта заработной платы руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера) устанавливается в размере, не превышающем:

для руководителя – 2,0;

для заместителей руководителя – 1,6;

для главного бухгалтера – 1,6.
Приложение 1.1

к постановлению администрации

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

от «20» августа 2013 года № 424-п

Минимальные размеры окладов (должностных окладов),

ставок заработной платы работников учреждений
1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих»

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного
оклада),

ставки заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 053,0

	2 квалификационный уровень
	4 276,0

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 498,0

	2 квалификационный уровень
	4 943,0

	3 квалификационный уровень
	5 431,0

	4 квалификационный уровень
	6 854,0

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 943,0

	2 квалификационный уровень
	5 431,0

	3 квалификационный уровень
	5 961,0

	4 квалификационный уровень
	7 167,0

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного
оклада),

ставки заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	3 481,0

	2 квалификационный уровень
	3 649,0

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 053,0

	2 квалификационный уровень
	4 943,0

	3 квалификационный уровень
	5 431,0

	4 квалификационный уровень
	6 542,0

Приложение 1.2

к постановлению администрации

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

от «20» августа 2013 года № 424-п
Виды выплат стимулирующего характера, размер и условия

их осуществления, критерии оценки результативности и качества

деятельности учреждений для руководителей, заместителей

и главных бухгалтеров

	Должность
	Критерии оценки результативности и качества

деятельности

учреждений
	Условия
	Предельный размер

выплат к

окладу

	Наименование
	Индикатор

	1
	2
	3
	4
	5

	Руководитель

учреждения
	Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач

	Создание условий для осуществления деятельности учреждения
	материально-техническая, ресурсная обеспеченность
	100%
	15%

	укомплектованность кадрами
	100%
	10%

	эффективность финансово-экономической деятельности
	исполнение бюджетной сметы
	15%

	своевременность и качественное проведение текущих и капитальных ремонтов
	10%

	обеспечение жизнедеятельности учреждения в соответствии с нормами
	5%

	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

	Ввод объектов в эксплуатацию
	наличие введенных в эксплуатацию объектов согласно выданным разрешениям на строительство (капитальный ремонт)
	своевременность

и отсутствие замечаний контролирующих органов
	15%

	Выплаты за качество выполняемых работ

	Эффективность управленческой деятельности
	отсутствие обоснованных обращений граждан по поводу конфликтных ситуаций
	0
	10%

	отсутствие нарушений трудового законодательства
	0
	5%

	Управленческая культура
	качество владения управленческими функциями (аналитические документы, обоснованность и реализация проектов, планов, системность контроля, своевременность коррекции, согласованность руководства, четкость организации)
	наличие проектов, планов и аналитических документов по их реализации
	10%

	Соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка и добросовестное исполнение возложенных на него должностных обязанностей
	отсутствие выговоров, замечаний
	100%
	30%

	Заместители

руководителя
	Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач

	Создание условий для осуществления текущей деятельности учреждения
	материально-техническая, ресурсная обеспеченность
	100%
	20%

	выполнение требований пожарной и электробезопасности, охраны труда
	отсутствие предписаний надзорных органов или устранение предписаний в установленные сроки
	20%

	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

	Ввод объектов в эксплуатацию
	наличие введенных в эксплуатацию объектов согласно выданным разрешениям на строительство

(капитальный ремонт)
	своевременность

и отсутствие замечаний контролирующих органов
	15%

	Выплаты за качество выполняемых работ

	Высокий уровень профессионального мастерства при выполнении должностных обязанностей, исполнении поставленных задач
	отсутствие замечаний руководителя, надзорных органов
	0
	35%

	Соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка и добросовестное исполнение возложенных на него должностных обязанностей
	отсутствие выговоров, замечаний
	100%
	30%

	Главный

бухгалтер
	Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач

	Создание условий для осуществления деятельности учреждения
	эффективность финансово-экономической деятельности
	исполнение бюджетной сметы
	20%

	обеспечение санитарно-бытовых условий; выполнение требований пожарной и электробезопасности, охраны труда
	отсутствие предписаний надзорных органов или устранение предписаний в установленные сроки
	10%

	материально-техническая, ресурсная обеспеченность текущей деятельности
	100%
	10%

	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

	Обеспечение стабильного функционирования и развития учреждения
	отсутствие нарушений

трудового законодательства
	0
	10%

	качество подготовки отчетов
	своевременная сдача и отсутствие фактов уточнения отчетов
	10%

	отсутствие замечаний по итогам проведенных проверок
	0
	10%

	Выплаты за качество выполняемых работ

	Высокий уровень профессионального мастерства при организации финансово-экономической деятельности
	внедрение новых программных форм бухгалтерского учета, применение специализированных программных продуктов
	факт внедрения, применения
	20%

	Соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка и добросовестное исполнение возложенных на него должностных обязанностей
	отсутствие выговоров, замечаний
	100%
	30%

* без учета повышающих коэффициентов
Приложение 1.3
к постановлению администрации

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

от «20» августа 2013 года № 424-п
Размер персональных выплат
руководителям, заместителям и главным бухгалтерам учреждений
	№ п/п
	Виды персональных выплат
	Предельный

размер выплат к окладу (должностному окладу)

	1.
	Сложность, напряженность и особый режим работы
	60%

	2.
	Опыт работы в занимаемой должности:

от 1 года до 5 лет

от 5 до 10 лет

свыше 10 лет
	5%

15%

25%

Приложение 1.4
к постановлению администрации

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

от «20» августа 2013 года № 424-п
Размер выплат по итогам работы руководителям учреждений, их заместителям, главным бухгалтерам учреждений
	Критерии оценки результативности и качества труда работников учреждения
	Условия
	Предельный размер

к окладу (должностному окладу), ставке

	наименование
	индикатор

	Степень освоения выделенных бюджетных средств
	Процент освоения выделенных бюджетных средств
	от 98% до 99%

от 99,1% до 100%
	70%

100%

	Проведение ремонтных работ
	Текущий ремонт

Капитальный ремонт
	выполнен в срок, качественно, в полном объеме
	25%

50%

	Полнота и качество выполнения работ

по профилю деятельности учреждений в отношении муниципальных учреждений

ЗАТО п. Солнечный
	Полнота

выполнения работ, исполнения ходатайств муниципальных учреждений с высокой степенью качества
	100%
	50%

	Организация и проведение важных работ, мероприятий
	Наличие важных работ, мероприятий
	на краевом уровне

на уровне МО

внутри учреждения
	100%

80%

60%